省十三届人大常委会
第十一次会议文件（十）
湖南省人民代表大会常务委员会关于
推进人民法院切实解决执行难的决议（草案）
（提请湖南省第十三届人民代表大会常务委员会第十一次会议审议）
湖南省第十三届人民代表大会常务委员会第十一次会议听取和审议了《湖南省高级人民法院关于人民法院解决执行难工作情况的报告》。为切实解决执行难，依法保障人民群众合法权益，根据宪法、法律和有关规定，结合我省实际，特作如下决议：
一、切实解决执行难是党的十八届四中全会作出的重大决策，是贯彻以人民为中心发展思想的重要体现，是全面依法治国和推进国家治理体系和治理能力现代化的必然要求，对于贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，防控重大风险，维护生效法律文书权威性、严肃性，保障法律实施具有重要意义。
二、国家机关、社会团体、企业事业单位以及其他组织和个人，应当自觉履行生效法律文书确定的义务。负有协助执行义务的单位、组织和个人，应当依法及时协助执行。
各级领导干部应当带头遵守宪法法律，维护司法权威，不得干预具体执行案件处理。

三、各级人民法院应当构建上下一体、内外联动、规范高效、反应快捷的执行工作机制，充分运用强制措施，公正高效办理执行案件。加强涉民生案件执行，依法平等保护各类市场主体合法权益。加强执行信息化、规范化建设，提高执行效率，减轻当事人负担。
四、各级人民法院应当加强执行队伍建设，提升执行能力和水平。强化执行公开，强化内部监督，切实遏制消极执行、选择性执行和乱执行现象。
五、完善综合治理执行工作格局，健全联席会议机制，有效解决执行突出问题。
不动产登记、住房和城乡建设等部门应当加快信息数据归集和信用信息共享交换平台建设，完善网络查控系统。价格、税务等部门应当建立定向询价机制。公安机关应当协助查人查物，有效处置暴力抗拒执行案件。
支持律师参与执行案件代理，推行律师调查令，保障律师依法履职。
六、负有信用惩戒职能的国家机关和其他组织应当与省级信用信息共享交换平台对接，将人民法院发布的失信被执行人名单嵌入本单位管理系统，对失信被执行人实施信用惩戒。
七、各级人民法院、人民检察院、公安机关应当加强协作配合，切实解决司法拘留送拘难、拒不执行判决、裁定罪立案侦查难和起诉难等问题，建立打击拒执犯罪常态化工作机制。
八、各级人民代表大会及其常务委员会应当加强对人民法院执行工作的监督，通过听取和审议专项工作报告、开展执法检查、组织人大代表专题视察等方式，依法监督和支持人民法院开展执行工作。
九、各级人民政府应当支持人民法院执行工作，研究解决党政机关执行人民法院生效裁判所需偿债资金，及时作出预算调整和预算安排。省级财政部门应当保障人民法院执行工作必需的经费。
各级监察委员会应当依照法定职责支持人民法院执行工作。
各级人民检察院应当加强对人民法院执行活动和有关国家机关不履行执行和协助执行义务的法律监督。
十、国家机关、社会团体、企业事业单位以及其他组织和个人不履行法定职责或者义务的，人民法院应当责令其自行纠正，或者提出有关处分建议。领导干部干预、妨碍执行的，人民法院应当予以记录并向有关单位通报。
本决议自公布之日起施行。2002年6月3日湖南省第九届人民代表大会常务委员会第二十九次会议通过的《湖南省人民代表大会常务委员会关于进一步加强人民法院执行工作的决议》同时废止。
PAGE
1